کتاب : الفاروق ایک مطالعہ
مرتب : پروفیسر محمد یونس مظہر صدیقی
ڈاکٹر عبداللہ فہد فلاحی
ناشر : ادارہ علوم اسلامیہ، علی گڑھ مسلم یونیورسٹی، علی گڑھ۔
سال اشاعت : مارچ ۲۰۰۲ء
صفحات : ۳۳۰
قیمت : ۱۵۰
تبصرہ نگار : محمد سجاد ☆

مولانا شبلی نعمانیؒ (ذوالقعدہ ۱۲۷۴ھ / مئی ۱۸۵۷ء - ۲۲ ذی الحجہ ۱۳۳۲ھ / ۱۸ نومبر ۱۹۱۳ء) کی مشہور زمانہ تصنیف ”الفاروق“ خلیفہ دوم، حضرت عمر ابن الخطابؓ کی زندگی، حالات، واقعات اور متنوع خدمات پر بڑے صاف، شستہ اور دلنشین اسلوب میں، علم و تحقیق کے اعلیٰ ترین معیار اور تقاضوں کی رعایت کرتے ہوئے ایک عظیم تصنیف ہے۔ جس نے تاریخ اسلام کی اس عظیم ترین شخصیت کے جلال و جمال پر بھرپور روشنی ڈالی ہے۔